
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 9 DEL 08/02/2022

OGGETTO: PATTO TERRITORIALE PROVINCIA DI BRINDISI. AVVISO PUBBLICO PER LA PRESELEZIONE DEGLI
INTERVENTI DA CANDIDARE NEL PROGETTO PILOTA IN ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONE DEL MINISTERO DELLO
SVILUPPO ECONOMICOPER IL RIUTILIZZO DELLE ECONOMIE DEI PATTI TERRITORIALI. VALORIZZAZIONE DELLE
RISORSE NATURALI, CULTURALI E DEL TURISMO SOSTENIBILE. INTERVENTO PER LA CONNESSIONE ECOLOGICA
TRA CENTRO  STORICO  E  PALUDE  “BALSAMO”  MEDIANTE LA REALIZZAZIONE  DI  GREEN–WAYS,  SALOTTI  DEL
PAESAGGIO E SPAZI DEDICATI ALL’ATTIVITÀ SPORTIVA ALL’APERTO. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA. NOMINA RUP.

L'anno  2022 addì 8 del mese di  febbraio alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;

Delibera di G.C. N° 9 del 08/02/2022 - Pag 1 di 6



– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 
comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 9 del 08/02/2022 - Pag 2 di 6



PREMESSO:
-  Che  la  Camera  di  Commercio  di  Brindisi  ha  pubblicato  l’Avviso  Pubblico  per  la  preselezione  degli 
interventi  da  candidare  nel  progetto pilota in attuazione delle disposizione del  Ministero dello Sviluppo 
Economico  per  il  riutilizzo  delle  economie  dei  patti  territoriali,  nell’ambito  del  patto  territoriale  della 
Provincia di Brindisi, approvato con DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.3 DEL 21.01.2022;
 -  che le domande di assegnazione dei contributi dovranno pervenire, a pena di esclusione, esclusivamente  
per  Posta  Elettronica  Certificata  (PEC)  all’indirizzo  cciaa@br.legalmail.camcom.it  entro  e  non  oltre  il 
08/02/2022;
- che in attuazione   delle disposizioni di cui al decreto MISE del 30 luglio 2021, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale  n.  232  del  28/09/2021,  il  Progetto  Pilota  è  finalizzato  a  favorire  lo  sviluppo  del  tessuto  
imprenditoriale  territoriale,  valorizzando odelli  gestionali  efficienti  e  pregresse  esperienze positive  della  
Camera  di  Commercio  di  Brindisi,  quale  Soggetto  Responsabile,  attraverso  il  sostegno  di  interventi 
infrastrutturali promossi dagli Enti locali territoriali, e mira alla valorizzazione delle risorse naturali, culturali 
e del turismo sostenibile, alla competitività del sistema produttivo, in relazione alle potenzialità di sviluppo 
economico dell’area interessata, nonché alla creazione di nuove opportunità di lavoro.
- che l’obiettivo del progetto è di favorire lo sviluppo socio-economico del territorio attraverso il recupero e  

la valorizzazione di beni infrastrutturali pubblici, volti a migliorare, a livello locale, il clima per le imprese  
e i consumatori, oltre che ad ammodernare e sviluppare la base imprenditoriale.

- che Possono presentare domanda di agevolazione gli Enti Locali della provincia di Brindisi.
Considerato:
- Che il Comune di San Donaci ha interesse a candidare un progetto di connessione dell’area naturalistica  

interessata dal bacino di raccolta delle acque depurate e dalla palude Balsamo con il centro urbano con  
l’obiettivo di valorizzare l’area di attrazione naturale citata, mediante la realizzazione di Green–Ways,  
salotti del Paesaggio e spazi dedicati all’attività sportiva all’aperto;

- che è stato dato indirizzo al Responsabile del Servizio LL.PP. di elaborare il Progetto di Fattibilità Tecnica  
ed economica  da candidare all’Avviso di che trattasi;

DATO ATTO  che in  data  07/02/2022 il  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  Ing.  Arcangelo Arnesano ha 
trasmetto alla Giunta Comunale il  Progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art.  23 del  
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per  Intervento per la Connessione ecologica tra centro storico e 
palude  “Balsamo”  mediante  la  realizzazione  di  Green–Ways,  salotti  del  Paesaggio  e  spazi  dedicati  
all’attività sportiva all’aperto, composto dai seguenti elaborati :

Tav. 1 Planimetrie di inquadramento territoriale e di analisi del contesto
Tav. 2 Documentazione Fotografica.
Tav. 3 Relazione tecnico illustrativa.
Tav. 4 Abstract del Progetto: ASSE DELL’ACQUA - DAL CAMPANILE ALLA PALUDE
Tav. 5.1 Planimetria degli interventi
Tav. 5.2 Planimetria degli interventi
Tav. 6a Capanno Birdwatching – Piante
Tav. 6b Capanno Birdwatching – Prospetti
Tav. 7 Calcolo sommario della spesa 
Tav. 8 Quadro economico di progetto
Tav. 9 Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro per la  
stesura dei piani di sicurezza 
 Avente il seguente quadro economico:

A)= A.1+A.2 = TOTALE LAVORI

 LAVORI ED ONERI PER LA SICUREZZA  €    357.000,00 

di cui 

A.1) Importo Lavori a base d'asta (stima sommaria di spesa):  €     350.000,00 

di cui per Costi della sicurezza ordinari, compresi nelle voci computoe non 
soggetti a R.A.

A.2) Costi della sicurezza speciali e non soggetti a R.A.  €         7.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.

Delibera di G.C. N° 9 del 08/02/2022 - Pag 3 di 6



1. Imprevisti e/o lavori di non esatta valutazione, allacci pp.ss., ecc.   €         6.630,33 
2. Progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione.

  €       32.069,41 

3. Spese per verifiche tecniche a carico della stazione appaltante, collaudi 
tecnici, collaudi tecnici amministrativi, relazioni geologiche, spese di gara.

  €       10.000,00 

4. Incentivo di cui all'art.113 D.Lgs. 50/16   €         7.140,00 
5. Contributo Previdenziale (4% delle spese tecniche)   €         1.282,78 
6. IVA 22% su spese tecniche e Contributo Previdenziale   €         7.337,48 
7. IVA 22% sui lavori (importo A)   €       78.540,00 

Sommano   €     143.000,00  €     143.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A + B)  €    500.000,00 

DATO ATTO che non trova applicazione l’art. 25 del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto gli interventi in progetto 
non comportano nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti esistenti. 

RITENUTO CHE:
-  il  suddetto  progetto  soddisfa  le  esigenze  di  pubblico  interesse  che  questa  Amministrazione  intende 

perseguire con la riqualificazione dell’opera pubblica di cui trattasi; 
- il suddetto progetto è meritevole di approvazione perché conforme alle disposizioni impartite per quanto 

concerne gli  obiettivi  che si  vogliono perseguire  con le opere da realizzare  e che detto elaborato 
tecnico è di Fattibilità Tecnica ed economica  nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21 e seguenti del 
DPR n. 207/2010, ai sensi dell’art. 216 c.4 del D. Lgs. n. 50/2016. 

– di dover nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016,  
il Responsabile del Settore LL.PP. l’ing. Arcangelo Arnesano;

–
DATO ATTO che:
-  l’opera  sarà  inserita  nella  programmazione  triennele,  iscritta  in  bilancio  e  realizzata  solo  a  seguito  di  

concessione di finanziamento;
- la presente deliberato non comporta, allo stato, alcun impegno di spesa, non è previsto cofinanziamento e la  

copertura  finanziaria  sarà,  se  ammesso  a  finanziamento,  a  valere  sui  fondi  del  PATTO 
TERRITORIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BRINDISI di cui  di cui al decreto 
MISE del 30 novembre 2020 (Gazzetta Ufficiale n. 19 del 25/01/2021) e del decreto MISE 
del 30 luglio 2021  ;

ACQUISITI  il  parere  favorevole  espresso  sulla  proposta  di  delibera  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  
n°267/2000 dal Responsabile del Servizio proponente;

VISTI
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e  

 s.m.i.; 
-  il  D.  Lgs.18/04/2016 n.  50, di  approvazione del  codice dei contratti  pubblici  relativi a 
lavori, servizi, forniture; 
- il D.P.R. 207/2010, regolamento attuativo del Codice dei contratti; 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari vigenti 
in materia; 

PROPONE
per le motivazioni innanzi esposte qui richiamate e confermate

1. di approvare  il progetto di Fattibilità Tecnica ed economica   relativo all'Intervento per la Connessione 
ecologica  tra  centro  storico  e  palude  “Balsamo”  mediante  la  realizzazione  di  Green–Ways,  salotti  del 
Paesaggio e spazi dedicati all’attività sportiva all’aperto , composto dai seguenti elaborati :

Delibera di G.C. N° 9 del 08/02/2022 - Pag 4 di 6



Tav. 1 Planimetrie di inquadramento territoriale e di analisi del contesto
Tav. 2 Documentazione Fotografica.
Tav. 3 Relazione tecnico illustrativa.
Tav. 4 Abstract del Progetto: ASSE DELL’ACQUA - DAL CAMPANILE ALLA PALUDE
Tav. 5.1 Planimetria degli interventi
Tav. 5.2 Planimetria degli interventi
Tav. 6a Capanno Birdwatching – Piante
Tav. 6b Capanno Birdwatching – Prospetti
Tav. 7 Calcolo sommario della spesa 
Tav. 8 Quadro economico di progetto
Tav. 9 Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro per la  
stesura dei piani di sicurezza 
Avente il seguente quadro economico:
A)= A.1+A.2 = TOTALE LAVORI

 LAVORI ED ONERI PER LA SICUREZZA  €    357.000,00 

di cui 

A.1) Importo Lavori a base d'asta (stima sommaria di spesa):  €     350.000,00 

di cui per Costi della sicurezza ordinari, compresi nelle voci computoe non 
soggetti a R.A.

A.2) Costi della sicurezza speciali e non soggetti a R.A.  €         7.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.
1. Imprevisti e/o lavori di non esatta valutazione, allacci pp.ss., ecc.   €         6.630,33 
2. Progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione.

  €       32.069,41 

3. Spese per verifiche tecniche a carico della stazione appaltante, collaudi tecnici, 
collaudi tecnici amministrativi, relazioni geologiche, spese di gara.

  €       10.000,00 

4. Incentivo di cui all'art.113 D.Lgs. 50/16   €         7.140,00 
5. Contributo Previdenziale (4% delle spese tecniche)   €         1.282,78 
6. IVA 22% su spese tecniche e Contributo Previdenziale   €         7.337,48 
7. IVA 22% sui lavori (importo A)   €       78.540,00 

Sommano   €     143.000,00  €     143.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A + B)  €    500.000,00

2. di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il 
Responsabile del Settore LL.PP. l’ing. Arcangelo Arnesano;

3. di DARE ATTO che:
-  l’opera  sarà  inserita  nella  programmazione  triennale,  iscritta  in  bilancio  e  realizzata  solo  a  seguito  di  

concessione di finanziamento 
- la presente deliberato non comporta, allo stato,alcun impegno di spesa, non è previsto cofinanziamento e la 

copertura  finanziaria  sarà,  se  ammesso  a  finanziamento,  a  valere  sui  fondi  del  PATTO 
TERRITORIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BRINDISI di cui  di cui al decreto 
MISE del 30 novembre 2020 (Gazzetta Ufficiale n. 19 del 25/01/2021) e del decreto MISE 
del 30 luglio 2021 ;

- non trova applicazione l’art. 25 del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto gli interventi in progetto non comportano 
nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti esistenti.

4. di DICHIARARE il presente provvedimento, a seguito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 9 del 08/02/2022 - Pag 5 di 6



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

08/02/2022 al 23/02/2022 (Rep. n. 178 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 08/02/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 08/02/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 9 del 08/02/2022 - Pag 6 di 6


	PROVINCIA DI BRINDISI

